## §. III.

Illi iam missis, quae sunt minoris momenti, ordiamur ab ista phrasi  
 $\chiρίσων$  ἐν ταῖς ἑλληνιδοτά, & exponamus rationes in utramque partem, quam fieri potest brevissime. Qui eam tueri volunt, provocant ad codd. complures, ad Versionem syriacam, coptam & arabicam, & ad editiones receptas, in quibus omnibus adest. Sed Codd. in quibus legitur, sunt iuniores illis in quibus omittuntur, nec vim probandi habent, si a criticis rationibus destituantur, quae certe desunt. Syra multis in locis interpolata est, ita ut in eas dubio raro perspicere possit, quid legerit eius interpres? multas enim habet additiones, & saepe inseruae sunt norae marginales. (y) Arabica admodum recens est (z), eamque tales additiones aetate longe superant; copia similiter multas additiones admisit; nec harum versionum suffragium aliquid valer sine rationibus aliis criticis, iis vero etiam opponi possunt aliae versiones; ut latina & aethiopica. Minime autem omnium hoc pertinet textus recepti auctoritas, inter omnes enim convenit, praescriptionem in re critica locum non habere, nec, si a Codd. ex quibus facta sunt, & quorum plerique sigillatim a WETSTENIO & MILLIO allegantur, abstrahamus, ex iis aliquid probari posse, nisi iudicium editoris. (aa)

Quae vero, aduersus hanc phrasin sunt rationes, maximi sane ponderis sunt. Deest enim, vii iam diximus (§. 2.) in Cod. alex. & vatic, qui sunt antiquissimi, & in aliis Codd., deest in versione vulgata & aethiopica, nec habent eam ORIGENES, CYRILLVS ac SOCRATES. Praeterea nullus Canon criticus contradicit, si abest, multae potius rationes criticæ eam abesse iubent. Primum enim notandum est, quod pauci ignorant, librarios non tam pronos ad detrahendum, quam ad addendum fuisse, volebant enim semper codices suos quam maxime completos reddere, hinc non solum notas marginales inferebant (bb), sed & illustrationes, phrases que

(y) v. c. Luc. XXIV. 1. cum aliis addit  $\kappa\gamma\tau\epsilon\pi\tau\sigma\tau\alpha$  quod omittendum erat secundum sententiam criticorum quorundam. Sic cap. XVII. totum v. 36. addit multaque connectendi formulas, ut c. XV. II. (z) Eam autem innuimus quae in Polygl. Parisi. & ROB. WALTON. exstat, & Sec. X. facta creditur. Vid. MILLIVS Proleg. p. m. 136. (aa) TERTULLIANVS quidem haec habet, contra Marc. Lib. V. c. 16. Sed non satis liquet, anne respxerit ad 2 Ioh. 7. Praeterea cum extra contextum verba ista allegaverit, non bene iis carere poterat. (bb) Vid. S. V. ERNESTI inst. interpr. N. T. P. II. c. VI. §. 6-8. p. 138. S. V. SEMLERI herm. Vorber. 3. St. Iste Abth. p. 20. Eiusd. edit. Libell. WETSTEN. p. 63 seqq.

que ex aliis locis: interdum etiam possessores Codicum, secundum ingenium suum, libros suos perfectiores reddere volebant, inscribentes loca allegata ex V. T. aut etiam similia ex N. T. In primis familiare erat illis, inferre ubique nomina Ἰησος, Χριστος, αυγος, Θεος, saepe vbi unicum horum adfuit, omnia posuerunt. (cc) Recte itaque praecipiunt, qui codicibus omittentibus, si dubio locus fuerit, plus auctoritatis tribuunt, quam addentibus; in quo consentit WETST. can. IX. Nec illa aderat ratio omitendi hanc phrasin, confitlo enim non omiserunt aliquid, nisi cum videbatur illis locutio quedam suspecta, & haereticis favens; sed istud de hac nullo modo valet. Omissiones vero ex negligentia ortae paucorum sunt, plerunque etiam unicam tantum vocem concernunt. Ex altera vero parte pro more ipsorum inserendi ratio aderat, tum quia ἐμολογην in commare praecedente, tum quia in loco parallelo 2 Ioh. 7. extabat, hinc addere volebant illud, aut quod omissum putabant (dd) aut quod ad illustrationem adesse illis necessarium videbatur. (ee) Praeterea autem iam illa ipsa varietas in hac phrasin, dum modo χριστος omittitur, modo pro ἀληθορα legitur ἀληθεντας, (§. 2.); eam suspectam reddit. Plerunque enim hoc indicium est, nullum absufle verbum, dum unus hoc, alter aliud ponit, cuius rei exempla occurrunt haud raro. (ff) His ita perponderatis, omnino hanc propositionem ab avthentico Iohannis absufle puto, quam sententiam etiam nobiscum fert MILLIVS. (gg) BENGELIVS tamen, qui in dendo saepe plus iusto religiosus est, minus firmam omitendi hoc loco ra-

B

tio-

(cc) Huius rei exempla in singulis fere MILLII, WETSTENIQUE N. T. paginis invenies. Nominaliter sufficiat Eph. II. 20. (dd) Sic ut I Cor. I. 15. vocem βαπτιζω, secundum quosdam. (ee) v. c. Rom. VIII. 1 Ioh. X. 8. ibi enim illustrandi causa addidisse videntur totam locutionem μη πατει συγκα η. τ. λ. hic ποιησε. (ff) v. c. Ioh. I. 18. θεος & ιησος. I Cor. I. 15. διατριπα, διατριψη, διατριψη, βαπτισμα. Marc. XI. 2. δύση, δύση, παποτε. Luc. VI. 10. δι de λαογρα οτα, δι de λεγεται, μη διετελει. Act. XX. 28. ιησ., κυριος, χριστος. Immo innumera huius generis exempla hic ibi obvia sunt. Vid. S. V. SEMLERI Libell. WETSTEN. p. 78. & alibi. (gg) Proleg. p. m. CXLV. al. 1357. Sibi ipse autem hac in re contradicit. Loco enim cit. dicit, hanc propositionem videli ex versiculo praecedente traductam, sed p. m. LXXXIX. & CXL. non solum afferit, lectionem receptam, (praecipue ob testimonium POLYCARPI) genuinam esse, sed etiam p. XXXIII. al. 286. θηλωθεντα rectius se habere putat quam ἀληθορα, ob eiusdem POLYCARPI testimonium. Hoc innuere videntur WETSTENIVS, qui in not. ad h. l. dicit, MILLIVM perperam ad hoc comma referre, quod ad praecedens 2 pertinebat.

tionem adesse dicit (hh), sed hac in re sibi ipse non satis constat, viptore qui alias consentum cod. Alex. & Vulgatae pro-tuto criterio genuinae lectionis habet. (ii) Testimonium POLYCARPI, qui hac phrasim vixit, admodum incertum est. Dubitatur enim, sintne ipsius verba, an allegatio verborum Iohannis? Saltem admodum vage loquitur: sed de illo dicendi quaedam aptior facultas nobis postea erit. Simili modo vocem Ιωαννου, quae teste BENGELIO non solum in Aethiopica, sed etiam in aliis Codd., secundum annotationes ERASMI deest, additamentum esse puto, quod deinceps exposta demum nostra hypothesi clarius patet. (kk) Idem vero etiam de articulo (τον) statuendum esse puto, nulla enim aderat ratio cum omittendi, tamen hicce articulus in multis codd. in copta, & in POLYCARPO abest; de IRENAEO & ORIGENE non liquet, quia eorum interpp. latini quoad locum nostrum tantum supersunt. BENGELIVS (ll) in eadem fere est sententia, qui hanc lectionem sine articulo, pro tali habet, quae per Codd. firmior quidem sit, non plane tamen certa.

## §. IV.

Priusquam ad id progrediar, in quo haec praecipue versatur tractatio, paucis ea complector, quae ad reliquias huius loci lectiones pertinent. Quod ad omissionem vocis πνευμα attinet (mm), ego quidem aliquid de ea decernere nec cupio, nec audeo, nondum enim rationes tollendi eam perficio, tamen praefacte non resisterem, si quis additam eam putaret. Caeterum eiusdem generis exemplum Ioh. XV. 2. exstat, vbi ad τον nullum adponitur substantivum nomen, quod ex praecedente oratione subintelligendum est, sicut in nostro quoque loco fieri possit. Ez, quod in multis codd. abest (§. 2.) additum esse potest, quia commat. 2. exstabat; omnissum, quia antea legebatur ἐν τοτῳ γνωστητε ΤΟ ΙΝΕΤΜΑ ΤΟΥ ΘΕΟΥ. Articulum το vero, qui hic ibi abest (vid. §. 2.) iure adesse censeo: similis constructio est ac i Cor. II. 14. forsan etiam πνευμα per ellipsis abest. Eadem mili sententia est de isto ē posteriori. Quod denique ad receptam lectionem αναποτελεσθαι attinet,

eam

(hh) Appar. Crit. p. 928. edit. BVRCKII, quae 1763. prodit. (ii) Appar. Crit. p. 65. Obs. XXXI. (kk) Qui plura de talibus additamentis scire cupit, adent WETST. can. IX. & X. & illustrationem, quam tam ipse, quam S. V. SEMLERVS adiecit. (ll) Lib. cit. p. 929. (mm) Quam BENGELIVS non notavit in suo Appar. Crit. cum tamen alias, imo in praece. communate var. lect. cod. Lincolniensis, in quo haec vox omittitur, adduxerit.

eam alteri *ανηγορεύειν* praferendam esse existimo. Sed haec breviter attin-  
gere visum est, cum ad graviora properandum sit.

## §. V.

Longe plures difficultates comitantur receptam lectionem *μη ἐπολογεῖν*,  
vel ut alii maluerunt *λύειν*. Vtiusque lectionis tanta est varietas, vt in  
primam eius originem inquirere operae sit pretium. Priusquam autem  
me ad ipsam disquisitionem acingam, breviter quid viri eruditissimi, tam  
antiquiores, quam recentiores de hac varietate iudicaverint, recensabo.  
*SOCRATES* (nn) diserte perhibet, in antiquis exemplis lectum fuisse *λύειν*,  
sed hunc sensum erasisse eos qui deitatem ab humanitate separare vellent.  
Idem statuit *EVLBERTVS Carnotensis*. & *HINCMARVS*: sed hic posterior ex-  
punctionem hanc simul inepit illustrat, dum adicit: „Sicut confat, Ari-  
„nos de evangelio erasisse, quod Salvator ait; quia Deus spiritus est (oo),  
„quoniam credere nobebant, quod Spiritus S. Deus esset omnipotens.”  
*STEPHANVS LE MOINE* (pp), quem adducit *THOM. ITTIGIVS* (qq),  
non alienus videtur ab eorum sententia, qui statuunt, Patres secundi seculi  
vt Gnosticos Iesum a Christo divellentes fortius stringerent, Iohanne-  
um textum interpolasse; postea tamen addit, se existimare, interpolationem  
illam casu potius quam pravo consilio factam, & ex *λέπυθοτά* factum  
*λέπυθοτά*. (†) *EVDBEVIS* (rr) lectionem receptam veram esse, istam vero a  
Nestorianis factam corruptionem sine fundamento adseri, iudicat. *DEX-  
LINGIVS* (ss), receptam lectionem tueri vult, & quidem praecipue ob  
testimonium *POLYCARPI*; de oru illius lectionis plures profert coniectu-  
ras, in quibus est etiam illa *STEPH. LE MOINE*; „porro, suspiciati sunt  
„inquit, erudit, vtrumque forte scripsisse Iohannem, & priore quidem  
„loco id, quod habent gracci codd.; posteriore autem ὁ λύει τεῦ λύει:

B 2

„Su-

(nn) Hist. eccl. L. VII. c. 32. (oo) Joh. III. 6. Duo hic notari merentur:  
I. videre licet ineptum interpretandi atque concludendi modum quorundam  
P. P. nam si etiam demus hanc propositionem adesse, (quae tamen ob contextum  
adesse nequit,) quanam quoero ratione ex ea probari potest Spiritus S. di-  
vinitas? 2. hanc legem fancire possumus; plerumque, vbi haereticis omissiones  
imputantur, orthodoxi additionis accusandae sunt. (pp) In not. & observ. ad  
var. sacra, p. 406. (qq) In Diff. de haeresarch. aevi apostolici. Sect. II.  
c. X. p. 136. ipse tamen rem in suspenso reliquit. (†) Pro *λέπυθοτά* tamen legi  
oportet *λύειται*. (rr) In Inst. Theol. dogm. Lib. IV. c. II. §. 44. p. 880.  
(ss) In Observ. S. P. III. Obs. XLV. p. 447. seqq. Qui tamen cum *MILLIO*  
errat, dum *CYRILLVM* pro lectione *λύει* adducit.

„Suspicionem auget, quod utrumque protulerint AVGUSTINVS, TER-  
”TVLLIANVS, & FVLGENTIVS.“ Ad ESTIVM denique provocat.  
Tandem omnino probabile esse dicit, studiosum aliquem ex odio illius ha-  
refoes, (Cerinthianae & Ebionitarum) adposuisse ad marginem libri λυε  
τον Ἰησού, tanquam interpretationem propositionis antecedentis, quod scri-  
bae deinceps in textum intulerint. Nec aliter sentit MILLIVS (ii), qui  
POLYCARPI testimonio fretus, λυε pro glossa marginali haberi vult.  
BENGELIVS (uu) porro lectionem λυε non probandam dicit, quamuis  
a nonnullis probetur. Vir Summe Ven. SEMLERVS (xx) observat, λυε  
esse forsan glossam TERTVLLIANI & λυε τον Ἰησού non esse graecam  
phrasin. Summe Ven. denique ERNESTI (yy) iudicat, textum graecum nihil  
habere, vnde latina lectio nasci potuerit, deinde lectionem λυε esse sensu  
bonam, denique conjecturam proponit de duplice editione ἀντοργαφων.  
Hae sunt fere potissimae eruditorum de hac lectionis varietate, sententiae.

## §. VI.

Vtriusque lectionis examen nunc instituamus, secuturi ordinem quem  
praescripsit idem S. V. ERNESTI (zz), ita scilicet, ut primum in antiquitatem  
harum lectionum, deinde in bonitatem, denique in veritatem earum in-  
quiramus. Optime enim monuit Vir S. V. nullam lectionem veram esse  
posse, quae non sit eadem antiqua & bona, sed non contra, omnem anti-  
quam aut bonam statim etiam veram esse. Sed adiiciamus quasi in li-  
mione huius disquisitionis, antiquitatem non semper ex rationibus exter-  
nis, (sic appello testimonia Codicum, versionum, & Patrum) cognosci posse,  
sed rationes quoque internas, quae e contextu, e modo scribendi scri-  
ptoris, ex aliis denique circumstantiis, v. c. e similitudine litterarum,  
& compendiorum scribendi &c. desumendae sint, surrogandas esse. Hoc  
neminem negaturum esse spero, qui ἀντοργαφων dudum ante omnia quae  
supersunt lectionis testimonia, perisse, lectionisque varietatem iam primis  
temporibus invaluisse, non nescit. Quo minor enim erat exemplorum  
scriptorum Γεωργεων numerus, eo facilius error scribendi, si quidam ir-  
reperit, latius diffundi poterat. Sumamus casum, cuius possibiliterat,  
forte

(ii) Prol. p. LXXXIX. CII. CXL. & in h.l. (uu) App. crit. p. 92S. coll. p. 86.

(xx) Append. ad Proleg. WETSTEN. p. 590. & 591. (yy) Instit. interpr.

N. T. P. II. c. II. §. 17. p. 102. & 103. (zz) Lib. cit. P. II. c. VI. §. 22.

feqq. p. 143.

forte etiam existentiam, nemo negare potest; ponamus, ἀπογεγραπτον quod-dam bis descriptum fuisse, in utrumque autem ἀπογεγραπτον hic ibi scribendi errorum ab hominibus non alienum, irrepsisse, reliqua porro ἀπογεγραπτον secundum unum horum tantum facta esset, atque ἀπογεγραπτον ipsum cum altero ἀπογεγραπτον satis cito (forte occasione excidii Hierosolymorum, aut persecutionis a Nerone institutae) periisse, nonne hinc scribendi errores, in illo obvii, in omnes caeteros seriores deferri debebant? Posito hoc, antiquitas lectionis etiam e conjectura rationibus criticis suffulta, interdum peri potest. Observationem hanc non inutilem esse putavi statim in limine adiudicare, ad dubia eo melius refellenda, quae alias rationes antiquitatis contra nostram conjecturam moveri possent.

## §. VII.

Tota res facile confici posset, si demonstrare possemus, alterutram harum lectionum alteri antiquitate praevalere, sed quantum in re difficulter iudicare possumus, utraque fere aequa antiqua est. Lectionem enim μη χρονογραφησαι vetustam esse suffragio omnium codicum superstitionis, quotquot inspecti sunt, & versionum antiquiorum efficitur; confirmatur quoque allegationibus TERTULLIANI & CYRILLI. Immo, uti ex SOCRATE patere videatur, etiam NESTORIVS ita legit. (a) Nihil itaque obstat, quo minus lectionem μη χρονογραφησαι antiquitatis nomine satis commendabilem esse statuamus. Lectionis autem λειψει eadem fere est antiquitas. Quanquam enim in nullo Codicium exsistat, legitur tamen in IRENAEO, qui TERTULLIANVM aetate superat, adeoque etiam sec. II. iam valuit. Haud necio quidem, Interpretem latinum IRENAEI tantum, qua allegationem nostri loci supereesse, sed hoc antiquitati lectionis nil officit; IRENAEVIS enim ipse libros suos aduersus Haereses circa A. C. CLXX. scripsisse, & interpres eius anonymous, versionem illorum, vel ipso adhuc vivo, vel paulo post obitum eius concinnasse dicitur; de quo conf. MILLIVS (b). In latinis interpres id unum pricipue egit, ut scripturae testimonia exprimeret verbis iis, quae Celsi suis, totique occidenti iam in usu erat, Italicae sive Vulgatae. Vnde factum, ut paucis in locis, nec nisi e contextu orationis, satis certo adsequi possis, quaenam fuerit codi-

B 3

cis

(a) POLYCARPVUM pro antiquitate allegare nolui, quia suspectam habeo eius epistolam, de qua infra plura dicentur. (b) Prol. p. XL. & LVIII.

cis irenaeani lectio. Cum **MILLIO** consentit b. c. e. **MICHAELIS.** (c) Ad haec autem S. V. **SEMLERVS.** (d) „Non satis certa sunt, inquit, quae **MILLIVS** praecepit, interpretari neglecto graeco textu, addidisse i; versionem quae Itala appellabatur, neque enim isto iam tempore vna quae-dam omnium valebat & regnabat latina versio, alia in Africa, salia in Europa, nec hic una occurrit. Hinc, si vel maxime interpres ita rem suam peregrisset, quod non video unde constet, antiquissimorum tamen Codicium lectiones, in ista versione extabunt.“ Et haec quidem sufficere ad asserendam antiquitatem lectionis **λαει**, sed pro ea etiam pugnat **TERTULLIANVS**, qui utramque lectionem coniungit; sine dubio igitur invenit eam in antiquissima latina versione, ex qua hausit. Similiter & **ORIGENES** (e) ita legit, quod e toto contextu pater, quanquam hoc loco superfit tantum interpres eius latinus. Luculenter quoque affirmit Socrates; ὅτι ἐν τῇ καθολικῇ λογού γέρεστο ἐν τοῖς παλαιοῖς ἀντίγραφοις, ὅτι πάντα πνευματικά λαει κ. τ. λ. His in utramque partem collatis testimoniosis, dici vix potest, quenaam harum lectionum alteri antiquitate praeyaleat?

### §. VIII.

Videamus igitur, num forte alterutra harum lectionum alteri bonitate praefert? De bonitate autem, ut ita dicam, dogmarica, scilicet sensus, non vero grammatica, nobis hic sermo est. Lectionem μη δυσχειρόν bonum fundere sensum nemo negare potest, qui attenderit ad antithesim satis manifestam inter haec verba, & praecedens comma, simulque ad convenientiam illorum cum loco parallelo 2 Ioh. 7. Ominino haec verba ita intelligenda sunt, ut in nostris editionibus exstant, quanquam non ita scripta sint. Sed lectio quoque **λαει**, modo grammaticice recta sit, bonum fundere potest sensum. Sive enim latine defrui aut abolare, reddatur, ut **LVCIFER** fecit, bene se habet sensus ob usum loquendi apud **IOHANNEM**, qui saepius voce **λαει** in hoc significatus vixit. v. gr. Ioh. II, 19, c. V. 18. VII. 23. X. 35. 1 Ioh. III. 8. siue respectus foret ad tales homines,

(c) *Trauct. crit. de var. lect. N. T. §. 14. p. 21.* (d) *Proleg. WETSTEN. p. 175.*

(e) In Matth. Hom. XXXIII. p. m. 883. De peregrinatione Christi loquens **ORIGENES**, atque affirmans, eum tantum secundum humanitatem peregrinari. Hac, inquit, dicens non solivimus suscepit corporis hominem, cum sit scriptum apud **JOHANNEM**, *Omnis spiritus qui solvit Iesum, non est ex Deo.*

nes, qui dictis factisque totum Christianismum destruerent: siue *solvere* aut potius *dissolvere* reddatur, tunc etiam bonus esset sensus, ob respectum horum verborum ad Docetas aliosque haereticos iam tunc existentes, qui Iesum a Christo separabant, eiusque personam ita solvebant. Hac via itaque nihil de veritate alterutrius lectionis decerni potest.

## §. IX.

Veritas harum lectionum iudicanda est partim e libris, partim ex observationibus grammaticis, viam monstrante S. V. ERNESTI (f) Quod ad rationes e libris desumptas attinet, earum mentio iam facta est in antecedentibus. Ita enim concludunt, qui lectionem *μη ὄμολογει* tueri cipiunt, quaecunque lectio existat in omnibus Codd. Msc., haec tenus collatis, cui sicut antiquiores versiones, ut *syra*, *copta*, *arabica*, quamque habent antiqui P. P. VI POLYCARPV, CYRILLV & TERTULLIANVS, illa est vera. Hae autem rationes non sufficient, vii postea demonstrabitur, similes quoque pro altera lectione allegari possunt, addamus itaque ex observationibus grammaticis argumenta pro veritate lectionis *μη ὄμολογει* pugnantia. Primum nominari meretur argumentum, quo usus est ERASMVS & cum illo ITTIGIVS (g), quo teste etiam alii interpretes, in quibus EPISCOPIVS, eo vii sunt; quodque in eo consistit, ipsam antithesin, IOHANNI perquam familiarem, hanc lectionem requirere. Ad hoc argumentum, cui responder WETSTENII Canon IX, accedit conjectura, lectionem *λαει* esse notam marginalem contra haereticos factam, posteaque textui illata, quae in locum genuinae lectionis *μη ὄμολογει* succederit.

## §. X.

Sed silentio praeterire non possumus ea, quae contra haec argumenta totamque adeo lectionem regeri possunt. Primum, quod ad Codices attinet, monendum est, quod nemo huius rei peritus ignorat, omnes Codd. esse maxima lect. var. parte iuniores: seculo enim II. iam magnus var lect. numerus obtinuit, plures ortae sunt deinde sec. III. & IV, cum in variis provinciis vario modo legere cooperint, aliter in Aegypto, ali-

ter

(f) Inst. interp. N. T. P. II. c. VI. §. 24. p. 142. (g) De haeresiarch. aev. apost. p. 186. ERASMVS sylvam locorum adiecit, in quibus tales antitheses occurunt.

ter in Palaestina , aliter in Graecia , aliterque in Italia & Africa . Suce-  
cessu autem temporis factum est , vt istae lectiones in hac vel illa regio-  
ne receptas foliae haberentur , nec describerentur amplius lectiones (inter-  
dum verusiores & genuinæ) quae a lectione , quam dicunt ecclesiastici-  
cam , dissonabant ; & si interdum codex quidam ex una provincia ad al-  
teram pervenit , mutatus est ita , vt congrueret lectioni ecclesiasticae huius  
provinciae . Nullus autem Codicum , quos novimus , seculum V. superar.  
Quomodo igitur credibile est , eos ubique tenere verutissimam & genui-  
nam lectionem ? descripti enim sunt ita , utrum temporis cum describe-  
rentur , in illa regione vbi componebantur , lectum est . Accedit , sequen-  
tibus temporibus multis Codd. secundum plures fuisse compositos , ita ut  
nunc huius , nunc alterius lectionem pro suo ingenio ponerent librarii &  
editores . Si porro ea afflumamus , quae sub finem §. 6. dicta sunt , non  
mirum videri potest , fere omnes Codd. superstites collatos hic ibi destituti  
genuina & authentica lectione , que tamen forsitan adhuc superefta potest  
in aliis codicibus , quos nondum vidimus . Imo dantur loca dubia quo-  
rum vera & genuina lectio vix in vlo , aut tantum in vnico , codice ex-  
stat . Quaedam dabimus exempla . Matth. I. 19. legunt omnes Codd.  
*παραδειγμάτου* , vnicus cod. I. f. Bafiliensis B. VI. 27. veram lectionem  
tenet , scil. simplex illud verbum *δερψατος* , quod & ORIGENES &  
EVSEBIVS agnoverunt , ut in scholio Codd. 34. 39. 41. notatur ; nec  
villam MILLIVS lectionis varietatem hic observavit . Sic Marc. XIV. 25.  
plurimi Codd. minus recte legunt , folius *Cantabrigiensis* , seu D. habet  
8 μη προθω πιεν , quae lectio hebraizans , sine dubio vera est . Sic  
cap. XV. 34. plurimi habent , με ἐγκυτελπεις , vnicus D. habet ὀνειδ-  
οις με ; sic quoque I Cor. I. 15. verbum βαπτίζεν , ut quidam volunt,  
abesse debet , in omnibus tamen Codicibus legitur , quanquam mutato  
tempore , persona , numero & coniugatione . Haec sufficient ad infringendū  
illud argumentum , quod a multitudine Codicum defumitur .

## §. XI.

Idem fere de Versionibus dici potest : varietas enim lectionum iam fuit ,  
antequam factae sint *Copta* , *Armena* , *Aethiopica* , & *Arabicae* ; forsitan  
etiam ante *Syram* (h) & *Italam* . Sunt autem fere omnes hic ibi interpo-  
latae .

(h) Quae secundum GLOCESTR. RIDLEY Sec. II. composita est , dissentit WETSTE-  
NIVS

latae. De *Syra* exempla collegit WETSTENIUS (i), & luculentissima S. V. SEMLERVS. (k) Et quanquam hoc non omnino concedere velit c. B. MICHAELIS (1), tamen id nobis dat, eam factam esse secundum Codicem hic ibi interpolatum, quod hiforia de adulera Ioh. VIII. loquitur: de aethiopica autem ipse MICHAELIS l. c. illud concessit; quam vero filiam coptae esse non admittit. Praeterea exstant loca, vbi non solum una aut altera Verio, sed omnes additamentis learent, adeoque genuina lectioine carent. Nominasse sufficiat Luc. VI. 10. (m) & Marc. XIV. 25. Et in nostro quidem loco antiquissima Itala reliquis contrariatur, vt pote quae legit λαει: quenam igitur iam sequenda est, antiquior, an feriores? Sed progrediamur ad reliqua argumenta e libris defumta. Ad POLYCARPI testimonium quod attinet, paulo fasius ad illud respondendum viderut, quia tot viri eruditissimi, vt MILLIVS, DEYLINGIVS, ITTICIVS & alii eo nixi sunt. Primum quidem ἀνθετικα illius mihi valde suspecta est, quia id commune erat sequiori aevo, componere libros, & vt illis auctoritas quedam concilietur, adscribere eos viro cuidam apostolico, sicuti adscripta sunt DIONYSIO Areopagita, CLEMENTI Romano, aliisque viris apostolicis multa scripta supposita; saltem non perspicio rationem, quae mihi persuadeat, eam pro genuina habere. Adeo quidem IRENAEI testimonium de illa (n), sed non nego, vñquam extitisse epistolam POLYCARPI, de eo nunc quaeftio est, num haec sit, quae nostris iam teritur manib⁹? Paulus etiam epistolam ad Laodiceanos commemorat, & tamen Φευδεπηγασον scriptum est quod sub eo nomine

C

cir-

NIVS cum aliis. Certe vix credi potest, eam iam Sec. I. ab apostolo THADDEO aut Evangelista MARCO factam esse; actio sua, vt ego quidem credo, Italiam non attingit. LA CROZE Armeniam huic & antiquitate & bonitate præferre vult, Thefaur. epist. Tom. III. ad WHISTONVM, p. 262. sed nimio amore in Armenicas litteras abrepitus, vti iudicat S. V. SEMLERVS. c. B. MICHAELIS putat eam antiquitate vel nil, vel parum cedere Latinorum vulgariter, Tract. crit. §. 23. p. 30. (i) Prol. p. 291. (k) Lib. WETST. p/81. (1) l. c. p. 31. (m) Vbi *Vulgata*, vñaque *Syra*, copia, aethiopica, armena, arabica, persica & gothica legunt και ἔστενει, contra omnes fere codd. græci legunt ὁ δὲ ἐπονεῖ ἔτω, alii adhuc alter. Haec autem varietas ostendit, nullum verbum hic adiunisse. (n) Advers. Haer. Lib. III. c. 3. Similis locus extat apud EVSEB. hist. eccl. Lib. IV. c. 14. ἐσι δι και ἐπισοδη πολυκαπη προς φιλοποιο γεγαμενην οικουμενη, εξ ηη ποι τοι ζερεντη της πιενοι αυτε, και το πηγημη της οληθιας, δι βαλομενη, και φροντιζοντες της έκπτωσι συνηγια, δινεται μισθισ.

circumfertur. Sed si etiam omnia dare vellem, tamen ex hac epistola nihil quoad voces nostri loci probari potest: alias enim dicendum fore, totum dictum ita legendum esse, ut in POLYCARPO existat. Id enim in aprico positum est, eum tam vage allegasse locum nostrum, ut fere eodem iure allegatio loci 2 Ioh. 7. dici possit: nam pro παν πνευμα habet τοις, addit ἀν, legit ἐμολογει προ ἐμολογει, ἐλπιζεναι προ ἐλπιζεται, immo addit totam propositionem Χριστον εν σαρκι ελπιζεται, quam ramen abesse debere supra (§. 3.) evictum dedimus; omittit porro εν τε Θεος εστι, denique pro και τετο εστι το τε αντιχειστε ponit αντιχειστος εστι. Nec sine verbo ἐμολογει allegari poterat dictum nostrum extra nexus: in nexus cum praecedentibus abesse hoc quidem & subintelligi poterat, & debebat, (§. 8.) sed extra nexus non item. Exemplum addam; si quis Patrum; dictum Ioh. XIII. 9. extra nexus allegasset, omnino sic allegare debuisse, μη τες ποδες μη μονον υπην. κ. τ. λ. alias intelligi non poterat, ex hoc autem non sequeretur, υπην in textu expressum suisse, quod in contextu subintelligi potest. De CYRILLO breviter tantum moneamus, partim eius testimonium, vt Patris Sec. V. pro vera lectione, non magni faciendum esse, saltem non tanti, vi ORIGENI & IRENAEO praevalere possit, partim autem, non constare, annon verbum ἐμολογει ab ipso perspicuitatis causa adpositum sit. Denique Patrum scripta saepissime ad formulas postea visitatas mutata esse novimus. (o) Haec omnia etiam de reliquis Patribus, qua maximam partem latinis, qui hac phrasi μη ἐμολογει vivuntur, dici possunt,

### §. XII.

Accedamus ad argumenta, que ex observationibus, vt ita dicam, grammaticis desumpta sunt. Et fatendum quidem est, haud levem praeferre speciem ERASMI argumentum, cuius supra (§. 9.) mentionem fecimus. At tanta non est eius vis, vt contra maximas in contrarium rationes evincere posset, IOHANNEM μη ἐμολογει scripsisse. Praeterea nihil fere eo contra nos efficitur, nam anthithesis etiam adebet, et si minus aperta, si λυει ponatur; immo quis anthithesis non videt, si ἐμολογει plane abest, sed subintelligitur? Minus autem adhuc probatur coniectura ista, qua statunt, λυει esse notam marginalem contra haereticos adpositam. Librarium enim plurimi tam religiosi erant, vt haud facile quod in textu scriptum

(o) Cuius rei confirmationem invenire poteris in WETSTEN. Libell. p. 71. seqq.

ptum erat omitterent: hinc, si glossa marginalis aderat, eam quidem saepe interferebant, sed loco eius non omittebant quod in Texu scriptum erat, textum potius & notam coniungebant. Sic fecerunt saepissime, ut Marc. XII. 23. & Luc. II. 6. (p) Qui igitur factum, ut μη ἐμολογεῖ plane exciderit ex isto Codice, quo vius est Interpres latinus, ORIGENES & alii? Quam autem TERTULLIANVS ambas coniungit lectiones, vel sponte hoc fecit, vel ex duplice recensione. Et si vel maxime demus, λατεῖ esse talem glossam marginalem, exinde tamen non statim sequitur, μη ἐμολογεῖ esse veram lectionem. Sequeretur illud, nisi tertium detur: hoc autem dari postea indicabimus.

## §. XIII.

Sed aliae sunt rationes, quae lectionem μη ἐμολογεῖ maxime suspetam reddunt. Si illa pro vera & genuina assuncretur, nullo modo perspicere potest, unde enatum sit λατεῖ? Quaedam enim semper in textu rationes adesse debent, unde varietas exoriri arque iam exorta cognosci potest; sive librarius per similitudinem litterarum alter scriperit, sive propter convenientiam idearum vocibus subiectarum eo perductus sit. Contra, si lectio A, ex lectione B. oriri non potuit, lectio B. quoque non pro genuina haberi potest, sed potius vel A. est authentica, vel si ex ea ortus τρίτη B. quoque comprehendendi nequit, tercia quaedam ut communis stirps assumenda est, ex qua ortus τρίτου A. & B. concipi potest. (q) Dum id igitur tute supponitur, neminem sine ratione quicquam mutasse, haec ratio aut in initia & negligentia, aut in consilio Librariorum querenda est. Atque nec per inscitiam & negligentiam, nec consilio lectio λατεῖ ex μη ἐμολογεῖ, oriri potuit: non priori modo, quis enim μη ἐμολογεῖ & λατεῖ ex negligentia commutabat? nulla adest similitudo, praeterea extabat v. 2. ἐρᾶσθαι, quod facile librario offendere potuisse, etiam hic ἐρᾶσθαι legendum esse, si re vera existisset. (r) Neque consilio facta esse potest C 2 haecce

(p) Hoc loco Cantabrigiensis legit: γενετὸς δὲ ἐν τῷ οὐρανῷ ὀντες εἰσὶ τὸ λαθάνων, (εἰς δὲ παρεγενετὸν ἐπεκάθισταν) διὰ θύματος. (q) Optime monet BENGELIVS, Introd. in Crisim N. T. §. XXI. Vide utra lectio sit prae altera explicabilis? tum quare tecum, utra lectio potius orta sit ex altera? consiliumque, an casu, ei ortum dederit? vbi una tantum lectio est explicabilis, altera coeco casu orta postponedni debet: vbi vracula aque est explicabilis, ea praferenda est, ex qua priori Librarii in alteram lapsus fuit; &c. (r) Diligentissimus c. B. MICHAELIS

haecce mutatio : quis enim faciliorem lectionem in difficultiore transmutaret ? potius contrarium semper factum esse, innumeris exemplis probari posset, quod nemo rei peritus negabit : Pauca ex his sufficient. (s) Matth. XXI. 7. ἀντων γενιτ. ultimum, quidam mutarunt in ἀντων ali in ἀντωτε, quia absurdum esse putabant, Christum infidilem virum. Ioh. III. 25. singularem Iudeam commutarunt cum plurali Ἰudeαν, quia non dictum erat, quisnam ille Iudeus sit; 2 Ioh. 7. iterum sing. ἔτοι in plurali ἔτοι, ut respectus fiat ad της πόλεως πλάνες, & non ad Christum. Sed id quoque, ut ego quidem puto, quilibet facile dabit, lectionem λαεν esse difficultiore altera μη ὄμοιογενεί. Putant quidem, λαεν infertum esse ad repellendos Docetas, aliosque haereticos; sed de ipsis Scriptoribus s. non bene graece scribentibus, cogitari quidem potest, eos vobis esse hic ibi tali locutione inusitata, qualis est λαεν, (praesertim si dissolvere significare debeat) minime autem de Librariis, a quibus tantum aberat, ut male graeca intulissent, ut potius, quae pro sollocismis habebant, corrigerent. Multa huius generis exempla collegit b. MICHAELIS. (t) Auen cum accusativo personae nunquam occurrit, saltem ponit debuissit λαεν τι ἀπό την, quod etiam SOCRATES (u) innuere videtur. Et qui factum esset, ut CYRILLVS, qui contra Nestorianos, seu tales homines pugnat, qui (secundum opinionem CYRILLI) Christum dividebant, nunquam hac voce contra eos vius sit, cum alias tamen magnum numerum aliorum vocabulorum adhibeat, quae idem significare debent. (x) Incredibile igitur plane est, eum, qui textum corrigere, aut glossam facere voluerit, non meliorem graecam locutionem adhibuisse. Dum itaque nulla ratio inveniri potest in μη ὄμοιογενεί, vnde ortum sit λαεν, certe illud quoque non pro genuina lectione habendum est.

118 Tract. crit. p. 7. seqq. multos modos descripsit, quibus varietas casu oriri potuerit, ex nullo autem horum nostra varietas concipi potest. (s) Plura quisquis hic ibi in libell. WETSTEN. in MICHAELIS Tract. crit. in eis apud ipsum BENGELIVM, MILLIVM & WETSTENIVM invenientur. (t) Lib. cit. §. 7. p. 13. & 14. (u) Hist. eccl. l.7. c.32. λαν άπο της των αδικων δούλων. (x) E. gr. in libro de recta fide ad THEONOS. Imp. p. m. 5. δicit καταδικους γαρ εἰς δυο τὴν ἑνα κρίσιν, καὶ παχεῖαν ὥσπερ δικαιούμενος την. π. τ. in libro de rect. fide ad Reginas, p. 76. διαγρ. p. 94. διαγρ., p. 141. εἴπερ εἰ διαιρέσθω εἰς δύο κρίσεις καὶ δύο τοι εἴναι, π. τ. Δ. in epist. ad NESTOR. de excommunicatione, p. m. 70. Εἴπερ δὲ μερος τιθέντες την καρ-  
γότες διδώσων καὶ τελεοῦν, p. 71. δινει μη πάλι τελούμενος εἰς δυο την είναι κρίσεις, π. τ. Δ. & paulo infra: δι γαρ ταῦτα λεγον διαιτουμενοι πάλι εἰς δύο την κρίσεις, π. τ. Δ.

## §. XIV.

Audienda vero etiam sunt argumenta quae pro lectione *λυει* pugnant. E libris hoc pertinent ista παλαια αντιγραφα, quae commemorat SOCRATES (loc. cit.), porro Verlio vulgata & forsitan etiam vetus itala, lectiones *Velefianae* (y), e Patribus IRENAEVS & ORIGENES, græci, TERTULLIANVS & complures alii latini. Ex observationibus grammaticis hoc referri possunt tam ratio ista critica, quam fere omnes agnoscunt, difficiliorem lectionem faciliori praferendam esse, quam coniectura, illud μη εισχογει insertum esse ex praecedente versiculo 2, & ex 2 Ioh. 7. Ad singula haec momenta pauca respondebimus. Primum ista αντιγραφα a SOCRATE commémorata, respectu eius, tanquam scriptoris sec. V. satis antiqua esse poterant, attamen hac lectionis varietate iūmora; deinde etiam admodum vase ea allegat; nec diserte dicit, num ipse ista viderit; denique, eadem de iis valent, quae (§. 10.) de codicibus monuimus. Nec latina versio, totum negotium confidere potest, cum tot contra se habeat testimonia, idemque experta si cum reliquis versionibus, nempe quod non solum saepe interpolata sit, sed quod etiam saepe eius interpres false legerit, adeoque etiam false interpretatus sit. Illud probant verba quae Marc. XVI. 14. in quibusdam codicibus latinis teste HIERONYMO legebantur, & alia; hoc Hebr. VI. 4. & loca plura. Lectiones autem *Velefianae* plane nullam merentur fidem. Nisi de eo inter omnes convenerit, pluribus exemplis demonstrare possemus, eas mere ex Vulgata fictas arque compositas esse. In IRENAEO invenimus quidem lectionem *λυει*, sed in Interpretate latino tantum exstet; ideoque dici vix potest, an ipse IRENAEVS ita legerit, an Interpres secundum vulgatam sic scripsit? Hoc quidem inde coniucere licet, quia etiam CYRILLI interpres, ubi in illo exstet μη εισχογει, interpretatus est, qui s̄olvit. Simili modo hoc dictum in ORIGENE græco non legitur, tamen ex contextu colligitur, ipsum ORIGENEM ita legisse. Interim de eo ita disserit WETSTENIUS (z); „non omnes ORIGENIS lectiones probare possum; non enim nefcio, illum virum ex coniectura, sed nisi fallor, (vt perumque sit) infeliei & non necessaria in N. T. non pauca immutasse; quae emendationes tum a Librariis, tum ab HIERONYMO in versione latina, partim receptae,